---

<sup>52</sup> *Ibid.*, 24, c. 271r.

<sup>53</sup> *Ibid.*, 22, c. 268rv (1547).

conto della taxa, sale et altre spese et paghe ordinarie», e che appunto si trovavano nel cassone «con pura et semplice fede, in mezzo foglio, delli prefati camarlinghi et exactori, cosa veramente poco durabile et non conveniente»<sup>51</sup>.

Ancora, siccome al bisogno non si riusciva mai a trovare il «conto preciso» delle spese via via sostenute, nel 1562 si creò una balia di tre cittadini - Francesco di Giovanni Antonio Apolloni, Vitale di Matteo Vitali e Gasparre di Antonio Sinigardi - per «dare regola, modo et ordine di tenere le scritture et libri della comunità, acciò li conti del dare et avere ad ogni hora et per ogni tempo si possino vedere et rescontrare»<sup>52</sup>. Visti poi i disordini seguiti per aver permesso che i libri della Dogana potessero essere «maneggiati da più persone, talvolta sospette a levare carte o simili», a un dato momento si deliberò doversi fare di nuovo un inventario dei libri dell'ufficio e di riporli «in armari et luoghi sicuri», le cui chiavi dovevano restare «sotto la custodia et cura» del provveditore, che garantiva la consultazione di quei registri in sua presenza, o di quella del cancelliere di Dogana, proibendo assolutamente ogni accesso alle guardie e ai garzoni che servivano nell'ufficio.

E mentre si tentò ripetutamente di ottenere che si potesse sempre conoscere l'esatta destinazione dei denari pubblici - «dove vanno, a chi et a che oggetto si paghino» - ordinando al camarlingo di non mettere a uscita alcuna somma se non su stanziamento dei maestri di dogana e ribadendo per il suo notaio l'obbligo di tenere il riscontro non solo delle entrate, ma anche delle uscite - norma da tempo «in disuetudine et non osservata» -, particolare attenzione si riservò soprattutto alla buona tenuta dei libri dei debitori della Dogana, per far sì che quelli «maturi», scaduti i termini concessi dalle leggi per i pagamenti, uscissero finalmente «fuora» e soddisfacessero ai loro obblighi. Così, al provveditore della Dogana - che praticamente sovrintendeva al buon funzionamento dell'ufficio e il cui compito istituzionale consisteva nell'essere «regola et modo a tutte le faccende di Dogana, con ordine di haver l'occhio che li ministri tutti vivono sotto le leggi et statuti et ordini di detta Dogana»<sup>53</sup> - fu affidata a un certo momento l'incombenza di procedere allo spoglio di tutti i debitori (eccetto quelli per i danni dati e il sale), registrandoli in un apposito libro